litteram detrahebant, nisi uocalis insequeretur. ita non erat ea offensio in uersibus quam nunc fugiunt poetae noui. sic enim loquebamur : Qui est omnibu' princeps, non omnibus princeps et : Vita illa dignu' locoque, non dignus. quodsi indocta consuetudo tam est artifex suauitatis, quid ab ipsa tandem arte et doctrina postulari putamus<sup>8</sup> ?

On sait également, par Quintilien<sup>9</sup>, que Messala avait à la même époque consacré un livre à la lettre s. Il y abordait, entre autres points, cette question de la valeur métrique des [s] finaux en prenant parti pour la diction ancienne. Tel est du moins le témoignage de Quintilien.

Quae fuit causa et Servio Sulpicio subtrahendae s litterae quotiens ultima esset aliaque consonante susciperetur, quod reprehendit Luranius, Messala defendit. Nam neque Lucilium putat uti eadem ultima, cum dicit "Aeserninus fuit" et "dignus locoque", et Cicero in Oratore plures antiquorum tradit sic locutos<sup>10</sup>.

Visiblement, du point de vue de Quintilien pour qui les auteurs classiques de référence sont déjà Virgile et Cicéron, la question de la valeur métrique de la sifflante n'est pas un problème d'actualité. Les jugements divergents sur les vers de Servius Sulpicius ont dû, sur le moment, opposer un partisan de la nouvelle poésie à un traditionaliste, mais le rhéteur ne peut plus compter sur la familiarité de ses lecteurs avec la diction poétique ancienne ; il lui faut passer par l'autorité de Cicéron pour l'établir. Il existe donc une tradition latine longue qui décrit l'élision des [s] finaux devant initiale consonantique dans la poésie républicaine comme un fait ancien, démodé pour Cicéron, déjà presque oublié pour Quintilien. Cette présentation classique est encore celle qu'adopte la grammaire de Marius Victorinus.

uidetur plurimis esse quintus communium syllabarum modus, qui apud Lucilium

8. *Orator* 161. «Plus encore, ce qui aujourd'hui paraît grossier était autrefois distingué : on ôtait la dernière lettre des mots dont les deux dernières sont les mêmes que dans *optumus*, sauf si une voyelle suivait. Ainsi la discordance que fuient les poètes modernes n'existait pas, car nous disions : *Qui est omnibu' princeps* et non *omnibus princeps*, et *Vita illa dignu' locoque* et non *dignus*. Si l'usage spontané est maître d'une telle douceur, que diable allons-nous demander aux règles de l'art ?»

9. *IO* 1.7.23.

10. *IO* 9.4.38. «C'est la raison pour laquelle Servius Sulpicius a soustrait la lettre s lorsqu'elle était finale et qu'elle s'appuyait sur une autre consonne, ce que lui reproche Luranius et Messala approuve : il ne pense pas que Lucilius non plus l'emploie à la finale lorsqu'il dit *Aeserninus fuit* [frgt 149 Marx : il venait d'Isernia (-- -uu x)] et *dignus locoque* [frgt 150 Marx : digne aussi de la position (-uu -x)]. Et Cicéron dans l'*Orator* rapporte que beaucoup des anciens se sont exprimés ainsi.»